FRANCISCUS SYLVIA ET ANTONIUS PEREZ:  
DocTRINA ENCYCLICAE « MYSTICO CORPORIS »?

Franciscus Sylvius et Antonius Perez veluti medianam ingrediuntur viam inter positiones Suarezii et Bellarmini. Cum Bellarmino enim docent quod character baptismalis aliaque externa vincula requiruntur ut aliquis sit membrum Ecclesiae; cum Suarezio autem putant quod fi.dei actualis possessio etiam requiritur (F. SYLVIUS, *Op. cit.*, p. 242; ANTONIUS PEREZ, *Pentateuchum Fidei*, Matriti, 1620, pp. 22 et seqq.).

Itaque explicite postulant conditiones tum externa tum interna. Haec videtur esse doctrina quam Encyclica consecravit. Concedendum est quod Encyclica non explicite sicut non solam professionem

sed etiam actualem possessionem fidei necessariam esse ut persona sit membrum in Ecclesia, sed doctrina eius, ut supra contendimus, est quod interna vincula vitae quae membrum cum Christo colligent pro vera notione membra necessaria sunt. Utrum aliqua talis cum Christo internae connexionis vestigia etiam in haeretico occulto maneant, Encyclica non determinat. Responsio affirmativa, ut supra contendimus, vix admissi potest.

Res autem praecipua est quod Encyclica suam facit doctrinam horum theologorum secundum quam membra Corporis Mystici determinanda sunt ad analogiam corporis humani; praeterea applicando hoc principium eo usque procedit ut sat clarum indicet. vincula unitatis tum externa tum interna requiri ut aliquis sit Mystici Corporis membrum, uti reapse Perez et Sylvius expresse docuerant. Dum etgo doctrina S. Bellarmini maximi est momenti in evolutione doctrinae Encyclicae, modificationis istius Bellarmini doctrinae nihilominus admitti videtur, in quantum doctrina implicite saltem acceptatur vitae vincula internae pro vera notione Corporis Mystici membra requiruntur.

#### CONCLUSIO

Proponitur igitur quod Concilium Ecumenicum iamiam tenendum de fidibus ac extensione Corporis, Mystici agat, cum peculiari relatione ad puncta quae sequuntur:

I. Corpus Christi de quo S. Paulus et Traditio Christiana loquuntur est primario et stricte Ecclesia visibilis in terris.

II. Nomen «Corpus Mysticum» latiorem extensionem sensu laxiore accipere quidem potest; quo tamen in casu caute procedendum est ad confusionem praecavendam.

III. Vincula tum externa tum interna requiruntur ut persona sit membrum Corporis Mystici, et quaestio de identitate membrorum determinanda est secundum analogiam membrorum corporis humani.

IV. Iusti «extra Ecclesiam» revera cum Ecclesia uniuntur, quamquam intra fines Ecclesiae non sunt sed vita ecclesiastical modo invisibili animantur.

## DE APOSTOLATU LAICORUM

(I. Newman)

Etiam si hodie apostolatus laicorum plus quam olim aestimatur, videtur quod omnes eius possibilitates non exhauriuntur propter deficien-tiam tum in expositione doctrinali eius naturae et ambitus, tum in structura iuridica in qua exercetur.

Quod attinet ad doctrinam, multa scripta in hac inateria habemus. Tamen remanent extra corpus officiale theologiae dogmaticae. Forsitan Concilium Ecumenicum expositionem dogmaticam circa Ecclesiam compleat, quae a Concilio Vaticano Primo incepta est. In hoc casu, theologia laicus locum extensivum habere debet in Constitutione dogmatica *De Ecclesia*.

Cursus theologiae dogmaticae non sufficienter agit de Ecclesia ut communitate apostolica, in quantum laicis partem fere passivam habere videntur. Haec omissione viam ad alias lacunas in theologia sternit, praesertim circa relationem inter Ecclesiam et materias temporales, quibus in rebus activitas laicorum utilissima esse potest. Theologia realitatum terrestrium plene elaborari debet, non solum propter obiectionem existentialium Christianitatem esse anti-humanisticam, sed etiam eo fine ut laicis principia Christiana in rebus temporalibus incarnare urgeantur.

Fundamenta theologiae laicatus ad Constitutionem *De Ecclesia* pertinent. Vere ad doctrinam de Ecclesia pertinent, et recte designari debent *De Laicis in Ecclesia*. Propter hoc, possilitas divisionis Constitutionis *De Ecclesia* in duas partes examinari debet. Pars prima, « De Ecclesia ut est societas monarchica et hierarchica », de omnibus aspectibus Ecclesiae ut institutionis apostolicae tractaret. Pars secunda, « De Ecclesia ut est communitas fidelium », tum de vita interiore Ecclesiae, Mystici Corporis, tractaret, tum de munere generali hominis Christiani, tanquam membrae communitatis visibilis, quae ad salvationem hominum et transformationem vitae a Christo in mundum missa est. Forte Constitutionis tractaret etiam de natura et obligatione apostolatus laicorum et de thesibus principalibus humanismi Christiani.

Materia de theologia laicatus dividenda est, ut videtur, in quinque sectiones:

### 1. EXISTENTIA APOSTOLATUS LAICORUM IN ECCLESIA

Hie apostolatus, quamvis sit secundarius et apostolatum Hierarchiae praesupponat, immediate fluit ex hoc quod laicus est membrum communitatis salvifica quae a Christo in mundum missa est. In quantum ut laicus auxilium praebet missioni Ecclesiae, agit vere ut laicus, cum suo proprio apostolatu.

### 2. NATURA APOSTOLATUS LAICORUM

Apostolatus laicorum exerceri non potest independenter ab auctoritate hierarchica Ecclesiae. In se autem est privatus et non officialis, et ita apprime distinguenda est ab apostolatu Ecclesiae regentis et docentis.

### 3. FORMAE APOSTOLATUS LAICORUM

a) *Spiritualis*: Apostolatus qui pertinet ad activitates quae directe religiosae sunt, vel indirecte et proxime cum religione coniunguntur.

*Temporalis*: Apostolatus qui pertinet ad activitates quae remote cum religione coniunguntur;

b) Personalis; familiaris; organizatus.

### 4. OBLIGATIO PARTICIPANDI IN APOSTOLATU LAICORUM

a) *In genere*: Omnes ad exercendum aliquem apostolatum tenentur. Radices huius obligationis sunt incorporatio in Corpus Christi Mysticum, Sacramentum Confirmationis, exigentiae caritatis et voluntas expressa Ecclesiae.

b) *In specie*: Apostolatus personalis et familiaris aliquo modo obligat omnes, secundum diversas tamen uniuscuiusque circumstantias et opportunitates.

Apostolatus, ut in aliqua particulari associatione exercetur, non obligat nisi per accidens, i. e., quando bonum Ecclesiae hoc requirit et facultas participandi ex parte laici individualis adest.

### 5. RELATIO INTER APOSTOLATUM LAICORUM ET HIERARCHIAM

Apostolatus laicorum participatio in apostolatu Hierarchiae fieri potest per receptionem mandati (missionis canonicae). Hoc modo participatio fit in opere officiali sed non in missione specifica Hierarchiae. Eius status sed non natura mutatur.

Ex parte theologica impossibile non est quod laici parucipationem in potestatis iurisdictionis (docendi et regendi) Hierarchiae acquirant. Ratio huius est duplex; prime, quia character Baptismalis et character Confirmationis praestant capacitatem obedientialem in ordine ad omnia quae requiruntur pro diffusione Corporis Mystici Christi; secundo, quia iurisdictionis in se non facit clericum. Haec participatio ampliari vel restringi debet nutu rectorum Ecclesiae.

\* \* \*

Structura iuridica, intra quam apostolatus laicorum exerceri potest, neque sufficienter adhuc effabor, atque neque in Ecclesiae incorporata est. Unicus tantum canon (can. 682) de foribus laicorum loquitur, idque in contextu qui fere suggerit quod pars laicorum in Ecclesia mere passiva est. In generali, Codex Iuris Canonici laicos considerate videtur ut obiecta ministracionis clericalis.

Nihilominus, certum est quod problemata oriri possunt et oriuntur de statu, iuribus et activitatibus associationum pro apostolatu laicorum, quae aliquibus claris regulis evitari possent.

Hae regulae puncta sequentia includere debent:

#### A) DEFINITIO NOMINIS « LAICUS »

Laici, in materia apostolatus, definiri debent: « omnes fideles, clericis et religiosis, tum in sensu stricto tum in sensu lato, exceptis ».

#### B) FORMAE APOSTOLATUS LAICORUM

*Actio Apostolica Individualis*: Haec definiri debet: « qualiscumque activitas ex parte laici individualis quae ad promotionem religionis plus quam ad spiritualitatem propriam dirigitur. Haec forma apostolatus mandatum Hierarchiae accipere potest, per quod laicis etiam in potestate iurisdictionis participate permitti deberet.

Haec suggestio emendationem can. 118 requereret, vel saltem introductionem latioris -potestatis dispensandi in hac rilateria. Videtur quod conditiones hodiernae, praesertim in territoriis missionum, hoc requirant.

*Actio Catholica*: Secundum suggestiones S. S. Pii XII, Congressui Laicorum factas (Roma, -1957), Actio Catholica definiri debet tanquam complexus associationum laicorum, pro apostolatu spirituali, quae ut Actio Catholica a debita auctoritate agnoscentur. Haec auctoritas est Sancta Sedes in casu associationum internationalium, Hierarchia na-

tionalis in casu associationum nationalium, et Episcopus loci in casu associationum mere localium.

Hoc modo evitari potest confusio quae oritur quando eadem associatione hie sed non illic admittitur ut Actio Catholica.

Praeterea, si Episcopus quam associationem, a debita auctoritate ut Actionem Catholicam agnitam, in suam dioecesim admittit, haec tanquam Actio Catholica in dioecesi ipso faeto accipi debet.

*Actio Temporalis Christiana:* Haec definiri debet tanquam complexus associationum quae ad opus apostolicum, quod solum remote cum religione connectitur, consecrantur.

### C) REGULAE. PRO APOSTOLATU LAICORUM

*Actio Catholica:* Distinctio fieri debet inter Actionem Catholicam quae mandatum habet et Actionem Catholicam nudam.

Natura huius mandati describi debet, ut facile recognosci possit. Secundum iudicium et utilitatem Hierarchiae, scopus mandati maioris minorisve extensionis capax esse debet.

Dum suam libertatem in materiis administrationis ordinariae retinent, officiales laicales talium associationum directiva concreta ab Hierarchia accipere debent.

*Actio Temporalis Christiana:* Propter indolem temporalem huius actionis, mandatum Hierarchiae normaliter recipere non potest. Per modum exceptionis tantum talis actio interdum ab Hierarchia incipi potest.

Associationes pro actione temporali sua principia generalia ab Hierarchia sumere debent; pro cetero independentia completa gaudent.

Hae associationes etiam acatholicos admittere possunt, si hi illorum principia Catholica accipiunt.

### D) DIRECTOR IN ASSOCIATIONIBUS PRO APOSTOLATU LAICORUM

Episcopus potest, quamquam ad hoc non tenetur, directorem ad associationem pro apostolatu laicorum constituere.

Talis director officialiter repreäsentat Episcopum. Auctoritate Episcopi gaudet in casu associationis mandatae.

Relatio iuridica inter clerum - . praesertim parochum - et associationes pro apostolatu laicorum dare definiri et exponi debet.

## DE RECONCILIATIONE DISSIDENTIUM CUM VERA CHRISTI ECCLESIA

(P. Hamell)

Ut Catholici quam fructuosissime officium hodie impleant unitatis a Christo volitae inter cultores suos promovendae, maxime opus est ut theologia ecumenismi scientifice adstruatur atque ecclesiologiae integretur. Nam quo magis homines in scientiis addiscendis et in mediis communicandi perficiendis proficiunt, quo intimius inter se confoederantur populi et nationes, re politica, economica, sociali. hue tendente, *eb* clarius patet scandalum discidiorum Christianos scindentium, eoque gravius obstant dissensiones religioni nostrae sanctae diffundendae. « Idque praesertim nostris hisce temporibus contingere lamentamur, quibus omnes Christifideles, collatis mentibus ac viribus, in unam Iesu Christi Ecclesiam congregari necesse est, ut contra invalescentes cotidie magis impietatis conatus communis acies conferta, concors, immota repugnet » (Pius XII, *Orientalis Ecclesiae*, A.A.S 36, 132). Addatur quod Dissidentes, ope «World Council of Churches», tanta molientes, omnium oculos concitant ad videndum quid apud Catholicos agatur ad unitatem Christianam provehendam.

Exaranda igitur est theologia oecumenismi Catholici specificatis objecto, scopo, principiis, methodo.

Finis oecumenismi imprimis statuendus est de quo disputant theologi utrum conversio simpliciter dicendus sit, ab errore nempe ad veritatem, an potius opus fovendi elementa quae apud Dissidentes sint boni supernaturalis, eliminandi quae sint mala.

Dissidentes hodierni, multis saeculis post exortam haeresim aut schisma elapsis, quomodo spectandi sunt? Quomodo se habent relate ad Ecclesiam Catholicam? Quibus bonis supernaturalibus fruuntur? Qui sciens et volens fidem, communionem, unitatem abiicit, aperte seiungitur a Corpore Christi mystico quod est Ecclesia. Quid dicendum est de baptizatis in haeresi aut schismate et bona fide gaudentibus? Utrum et in quantum concedendum sit apud tales adhuc superesse fidem, revelationem, vitam sacramentalem, caritatem? Utrum et quomodo haec supernaturalia in structuram socialem influant? Sane, Orientales dissidentes « non ingenti discrimine seiunguntur » a nobis (Leo XIII, *Praeclara Gratulationis*, LA 14 [1894] 199). Difficilius vero iudicatur de Protestantibus utpote haeresim sectantibus quae characteri ipsi supernaturali religionis nostrae directe adversatur (Leo XIII, *Immortale Dei*, LA 5 [1885] 133; *Iam Pridem*, LA 6 [1886] 13; *Providentissimus*

*Deus*, LA 13 [1893] 339; *Praeclara Gratulationis*, LA 14 [1894] 203; *Militantis Ecclesiae*, LA 17 [1897] 248-59; *Annum Ingressi*, LA 22 [1902] 57-8). Votum demum caritatis perfectae quo Christiani dissidentes cum Ecclesia Christi uniri possunt, societas qua talis emittere non valet, ita ut pro societate dissidente difficultius adhuc salvetur coniunctio cum Ecclesia.

Oecumenista igitur humillime petit ut edoceatur quo processu, quibus principiis innixus, quibus conditionibus statutis, opus reconciliationis quod omnibus Catholicis incumbit curare debeat.

Documenta Pontificia exhortantur ut unitatem Dissidentium cum communi Patre prosequamur precibus ad Deum effusis, integerrimae virtutis exemplo, labore indefesso, scriptis, alloquiis, operam adiutriarem Ecclesiasticae Hierarchiae navando; urgent tamen fratres separatos ad unitatem alliciendos esse conversatione benevola, mutua aestimatione, sinceram efficacemque animorum benevolentiam adiumentum validissimum esse ad errantes cum Ecclesia Christi conciliandos.

Ut igitur dialogus oecumenicus fructu gaudeat, Catholici pro viribus niti debent, putamus, ut utrique parti dare in limine dialogi innovescant haec:

Ecclesia Catholica credit et affirmat se esse unam ac veram Christi Ecclesiam, fierique non posse quin Ecclesia Christi eadem prorsus hodie existat quae in aevo apostolico fuit; se nulla contaminatione maculatam esse; nihil sibi deesse, notam tamen unitatis obscurari atque gratiam supernam impediri in animis humanis quamdui millia millium Christianorum ab ea seiuncti existant.

Catholici animo sincero, benevolo fratres separatos prosequuntur eorumque redditum ad unitatem veram anhelant, caritate Christi compulsi. Gratias Deo agentes, laetantes excipiunt, admittunt quidquid boni sit apud Dissidentes, sive Orientales, sive Protestantes. Provocant ad affata Sanctae Sedis de tanta apud Orientales divinae Revelationis parte religiosissime asservata, de sincero Christi Domini obsequio et in eius Matrem intemeratam amore pietateque singulari, de ipsorum Sacramentorum usu vigente (Pius XI, *Rerum Orientalium*, A.A.S. 20, 287).

Dolentes confitentur « miserrimum discidium quod tarn multas... ecclesias ab radice unitatis abstraxerat, cum ex mutua imprimis populorum ignoratione et dispicientia, tum ex praeiudicatis opinionibus, quae diuina animorum alienatione consecuta esset, necessario exstisset; nee posse, nisi ea impedimenta amoverentur, tot malis medicinam adhiberi » (Pius XI, *Rerum Orientalium*, A.A.S. 20, 277).

Quia tamen des docet Ecclesiam Romanam esse Christi Ecclesiam ad quamomnes revocandi sunt; Catholici investigationes dubio sic dicto

methodico innixas de existentia aut de identitate Ecclesiae verae nullomodo nee instituere nee participate possunt.

Quae omnia, principiis theologicis atque studiis historicis illustrata, in synthesim exarata ecclesiologiae videntur integranda.

## DE SACRA LITURGIA

(G. Montaque)

I. Nova et emendata editio *Pontificalis Romani* valde desideranda est. In primis reformatio·liturgiae Ordinum Minorum requiritur.

Quamquam canon 978 (Codicis Iuris Canonici) urget ut clerici, antequam ad altiores Ordines promoti sint, in receptis Ordinibus, secundum Episcopi praescriptum, sese exerceant, in adiunctis hodie in seminariis praevalentibus hoe fieri nequit. Plerumque quidem fit ut duae Ordines Minores eadem occasione iisdem subiectis conferantur ita ut nonnisi spatium brevissimum Ostiariatum receptum inter et Lectoratum et inter Exorcistatum et Acolythatum interveniat. In petitionibus Sacra Concilio Tridentino submissis nonnulli, ne Ordines Minores tanquam « nuda nomina » aestimarentur, suaserunt aliquos modos in quibus Ordines exercerentur - e. g. ut Ostiarii librum status animarum ad usum parochi confidant atque dent etiam opera ut coemeteria saepius verrantur et recte custodiantur; ut Lectores pericopes ex Sacris Scripturis fidelibus ante et post Missam legerent; ut Exorcistae aegris ministrent; ut Acolyti munera catechistarum exsequerentur. Quibus votis in silentio praetermissis sancta Synodus decernit ut in posterum ministeria Ordinum non nisi per constitutos in dictis Ordinibus exerceantur, functionibus eorum, quantum fieri commode poterit, restitutis et quad si ministeriis quatuor minorum Ordinum exercendis clericis caelibes praesto non sint suffici etiam coniugati vitae probatae et idonei ad ea munera obeunda promoveri possint. Hodie res pastorales multum different ab iis quae illis temporibus obtinebant quia in regionibus multis pauciores sunt sacerdotes et vocaciones adhuc paucae; quad nequaquam in melius vertetur vel ullo pacto minuendo obligationem caelibatus clericalis vel sacri ministerii statum ad vilitatem redigendo. Sed contra si res vere dignoscitur Ordines Minores usui adhiberi possunt ad sacerdotii dignitatem exaltandam et ad trahendos idoneos in statum clericalem. Insuper valent ad vocationem ad presbyteratum sacramentalis ab apostolatu laicorum aut « sacerdotio » laicorum secernendam.

Etsi Ordines Minores et Subdiaconatus fortasse media aevo essent gradus veri potestatis Ordinis, intentio Ecclesiae nunc immutata esse

videretur. Papa Pius XII in Constitutione Apostolica *Sacramentum Ordinis* partem in ordinatione essentialem et exclusivam ritui primitivo impositionis manuum reddendo, Subdiaconatuth et Ordines Minores quae sine impositione manuum conferentur in sacramentalia simplicia eo ipso redegit. Ordines Minores qua sacramentalia et restaurentur in positionem originalem tanquam propugnaculum statum clericalem inter et mundum et habeantur tanquam gradus in praeparatione spirituali ad presbyteratum. Necesse est emendatio rituum orationumque eorum ita ut manifesti essent solemnes benedictiones ab Episcopo dandae, sacramentalia, occasiones gratiae ex opere operantis et ex opere operantis Ecclesiae, vim habentes positam in virtutes Presbyteratus et in necessariam praeparationem spiritualem ad Ordines Maiores. Per duas tales benedictiones dandas solis clerids qui sint caelibes et ad sacrum Presbyteratum destinati, omnem potestatem Ordinum Minorum significari possunt. Quarum benedictionum ritus vera signa esse debent quod his levitis, postea quando sacerdotio insigniti erunt, custodia bonorum ecclesiasticorum, potestas exponendi Sacras Scripturas, ministerium aegrorum, servitium altaris commendabuntur. Ad has veritates orationibus ritibusque Ordinum Minorum significandas opus est mutationis tantum per lituram omnium provocationum ad munera quibus alumni de facto non perfunguntur vel ad potestates quae de facto non recipiunt e. g. munus custodiendi portas ecclesiae vel potestas eiendi daemonia.

In prima benedictione clericis exeunte primo cursus teologici anno danda ritus Ostiariatus Lectoratusque coniungi possunt in unum atque pondus in virtutes fidelitatis, obedientiae, amoris scientiae, imponendum sit tali modo: Benedictio locum habet intra Missam. Pontifex clericos ante ipsum genuflexos admonet de a) diligentia in bonis Ecclesiae

b) obligatione scientiae acquirendae, c) exemplo dictis et factis fidelibus praebendo. Tune tradit singulis et claves ut signa bonorum materialium Ecclesiae et librum Sacrarum Scripturarum ut signa scientiae sacrae, dicens formulas Pontificalis. Postea dat benedictionem, dicens orationes *Domine sancte* ut nunc in ordinatione Lectorum et *Omnipotens aeterne Deus* ut in ordinatione Acolytorum.

Secunda Benedictio post secundum cursus theologici annum danda componi potest ex orationibus ritibusque Ordinum Exorcistatus et Acolythus et pro alumnis virtutes abnegationis, veri studii gloriae Dei animarumque salvationis et fidei virtutem imploret. Ita disponatur: Intra Missam Pontifex, dicta *Gloria in excelsis*, sedet et dat clericis instructionem: a) ut seipso abnegent sicut decet omnes qui mancipati sunt divinis altaris ministeriis; b) ut in amore Dei et animarum crescant; c) ut praecipue virtutem fidei augere colant. (Cf. Instructio Acoly-

thorum ut nunc in Pontificali, omissis verbis de luminariis ecclesiae accendendis). Deinde illis tradens candelam accensam <cilit formulam primam in Ordinatione Acolythorum sed sic emendatam: « *Accipite... cereum et scitis vos ad servitium altaris mancipati etc.* ». Postea dat benedictionem dicens orationes *Deum Patrem omnipotentem et Domine sancte, Pater omnipotens*; quae orationes inveniuntur in Pontificali: De Ordinatione Acolythorum sed omittenda sunt verba de luminariis accendendis necnon de vino sugerendo.

Tales benedictiones solemnes solis clericis ad presbyteratum candidatis dandae sint et in hoe valeant ad statum ecclesiasticum a mundo et sacramentum Presbyteratus a « sacerdotio » laicorum secernendum. Laid etiam nominati apostoli semper a clericis distinguendi sunt; officia catechistarum etc. si talia ah Ecclesia sint constituenda ita tamen committi debentur ut nullo modo cum ritibus Ordinum Minorum vel cum praeparatione ad sacramentum Sacerdotii confundi possint.

II. Similiter codificatio rubricarum Caeremoniarum Pontificalium valde desideranda est. Cum *Caeremoniale Episcoporum* fundamentum habeat in quasdam compilationes saeculo XVI (nempe *Caeremoniale S. R. Ecclesiae* (1516) et *De Caeremoniis Cardinalium et Episcoporum*, Paris de Grassi editore) in multis rebus perpetuos reddit mores qui ad medium aevum et consuetudines temporum feudalium pertinent. In illis regionibus in quibus cum prima editio *Caeremonialis* in saeculo XV in lucem emissa sit, Ecclesia aut vehementer vexabatur (in (Anglia et Hibernia) aut nondum firmiter in regione constituta sit (e. g. in America Septentrionali) *Caeremoniale* de facto numquam plene est acceptum. Bodie tempus postulat in caeremoniis plus gravitatis ponit in naturam pastoralem officii Episcopalis non autem in minutis caeremoniarum. Iam in illo novo (1957) *Ritu Pontificali Ordinis Hebdomadae Sanctae Instaurati* habemus egregiam applicationem rituum Pontificalium Hebdomadae Sanctae et debitam eminentiam quoad Episcopum ut est praecipuus pastor gregis sui. Itaque secundum hoe exemplum *Caeremoniale Episcoporum* emendetur e. g.:

a) Caligae et Sandalia iam ne gerantur: sunt enim incommoda, nescimus rationes similitudinum eorum et praeterea caeremonia vestitionis dignitate caret.

b) Simpliciores sint vestes Praelatorum. Vestem opere denticulato et reticulato distinguere ratione honoris aut dignitatis magis ad saeculum XV quam ad saeculum XX pertinet.

c) Decet ut pro omnibus functionibus Pontificalibus, saltem ad faldistorium Episcopus induat paramenta aut in secretario aut sacristia nunquam autem in sanctuario.